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SCRISOARE PASTORALĂ

LA SĂRBĂTOAREA ÎNVIERII DOMNULUI
2023

Preacucernici Părinți,
dragi persoane consacrate,
iubiți credincioși,

Cristos a Înviat!
Învierea Domnului este mântuire și lu-

mină, bucurie și credință, speranță și iubire. 
Prin patima și moartea Sa pe cruce, Isus 
ne-a dobândit mântuirea. Aceasta este te-
melia credinței și a speranței noastre. 

Contextul învolburat al trăirii în această 
lume, contemporani cu toate evenimentele 
tumultoase la care asistăm, toate acestea 
sporesc în noi instinctiv întrebarea: de ce, 
Doamne? De ce sunt confl icte și războaie în 
lume, de ce cutremure și suferința și moartea, 
de ce tot mai mulți săraci și oropsiți în lumea 
acesta, de ce toate răutățile și neînțelegerile 
dintre oameni, de ce atâta durere? De ce, 
Doamne? Este o întrebare retorică pe care 
o regăsim, adesea, pe buzele multora, chiar 
dacă știm că Dumnezeu a creat o lume fără 
suferință, iar creația a fost frumoasă și per-

fectă. Cel rău, însă, a voit să distrugă această 
armonie și astfel toată suferința, toată dure-
rea și fi ecare lacrimă care a fost vărsată aici 
pe pământ sunt un rezultat direct sau indirect 
al păcatului (cf. Rm. 8, 20-21). Iar răspunsul 
la aceste întrebări dureroase ale noastre ni-l 
dă Sfântul Petru: ”Doamne, Tu știi că Te iu-
besc” (Io 21, 15).

La rândul nostru, noi ce facem? Ră-
mânem cu mâinile încrucișate și privim la 
suferința din lume? Sau ne implicăm pentru 
ca dreptatea și compasiunea, rugăciunea 
și caritatea (cf. Iacob 5, 16) să străluceas-
că împotriva întunericului acestei lumi, fi -
ind convinși că Spiritul Domnului luminează 
viața celor nevoiași și săraci, a conducători-
lor popoarelor precum și a celor suferinzi sau 
afl ați în spitale.

Iubiții mei,
Isus, plecându-și capul pe cruce și stri-

gând ”săvârșitu-s-a”, își dă sufl etul și moa-
re, dar mormântul nu-l poate ține pentru că 
El este Viața. Paharul patimilor și moartea 
lui Isus au devenit semnul iubirii lui Dumne-
zeu pentru că însuși ”Cristos și-a deschis 
suferința răscumpărătoare pentru fi ecare 
suferință umană”. (1)

Prin Înviere, păcatul este biruit! Mântui-
rea și răscumpărarea noastră vin din iubirea 
lui Isus pentru noi, ”iubire care a ajuns să-și 
dea viața, prin moartea pe cruce” (Gal 2,20). 
În paharul suferințelor lui Isus, suferințele 
noastre dobândesc sens și devin un semn 
de iubire, unite cu Crucea lui Cristos ”pentru 
ca oricine crede în El să nu piară, ci să aibă 
viață veșnică” (Io 3,16). “Urmarea lui Cris-
tos, spune Sfântul Părinte Papa Francisc, 
ne permite să începem călătoria prin viață și 
face ca iubirea să locuiască în noi; pentru că 
numai iubirea umple golurile, vindecă rănile, 
însănătoșește legăturile dintre oameni. Nu-
mai dragostea lui Dumnezeu insufl ă încrede-
re, dă pace, restabilește curajul și transformă 
viața în speranță”. (2)
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Dragi credincioși,
După Înviere, Isus s-a arătat Mariei 

Magdalena, femeilor mironosițe și ucenici-
lor în repetate rânduri. La Marea Tiberiadei 
se înfățișează, din nou, ucenicilor, care au 
crezut că este o nălucă, apoi însă L-au recu-
noscut. La cuvântul Lui au înaintat în larg, au 
aruncat mrejele și au prins mulțime mare de 
pești. Întorși la țărm, Isus îl întreabă pe Pe-
tru: ”Simone, fi ul lui Iona, Mă iubești tu?” Iar, 
acesta-i răspunde: ”Da, Doamne, Tu știi că 
Te iubesc”. Întrebare magistrală, repetată de 
trei ori, făcând trimitere, în mod simbolic, la 
cele trei lepădări ale 
lui Petru (cf. Io. 21, 
15-17).

Î n t r e b a r e a 
Domnului, de pe ma-
lul Mării Tiberiadei, 
răsună peste veacuri 
aproape asurzitor și 
ne este adresată fi e-
căruia, în mod perso-
nal: ”Mă iubești tu?” 
Adesea credem că 
Isus este doar ”o nă-
lucă” în viața noastră 
și ne punem mereu 
întrebarea: ”De ce, 
Doamne?” Asemenea apostolilor, stăpâniți 
de păcat și de grijile lumii, adesea suntem in-
capabili să ”înaintăm în largul vieții” pentru a 
arunca ”mrejele” și a pescui buna înțelegere 
și iertarea. Cu toate acestea, auzim, ca un 
ecou, întrebarea din veac: ”Mă iubești tu?” 

”Doamne, Tu știi că Te iubim. Doamne, 
Tu știi toate!” (cf. Io. 21 16-17).

Dragi credincioși,
Probleme în lumea aceasta au fost me-

reu. Inclusiv în viața Bisericii noastre, trecu-
te sau recente, am avut de depășit diferite 
încercări: scoaterea în afara legii, pușcările, 
bătăile încasate pentru vina de a fi  greco-ca-
tolici, amenințările de tot felul, excluderea de 
prin școli a copiilor de preoți, menținerea la 
periferie și temerile de tot felul, martiriul epi-
scopilor, preoților și a credincioșilor. Ai noștri, 
însă, au repetat mereu răspunsul: ”Doamne, 
Tu știi că te iubesc!” Pentru că, zice Sfântul 

Pavel, ”unde s-a înmulțit păcatul, a prisosit 
harul” (Rm. 5,20). Iar eu vă spun că întot-
deauna: unde s-a înmulțit persecuția și pri-
goana Bisericii și a credincioșilor a prisosit 
harul Domnului, iar frica și păcatul au fost 
biruite. 

Recent, am mai trecut printr-un recen-
sământ: ”A ieșit poruncă de la Cezarul, zice 
Sfântul Apostol și Evanghelist Luca, să se 
înscrie toată lumea” (Lc. 2,1). Din nou nu-
mărători și falsuri, dar și oprimarea Biserici 
și a sufl etelor noastre. Însă ”cine oare ne va 
despărți pe noi de iubirea lui Cristos? Neca-

zul sau strâmtorarea, 
prigoana sau foame-
tea, lipsa de îmbrăcă-
minte, primejdia sau 
sabia?” spune Sfân-
tul Pavel (Rm. 8, 35).

Răspunsul ni-l 
dă Papa Francisc: 
”Singura modalita-
te de a nu ne fi  fri-
că de viitor este să 
facem bine acum, 
renunțând la lacrimi-
le și temerile trecutu-
lui care încătușează! 
Ceea ce facem acum 

ne creează viitorul”. Pentru Biserica noastră 
viitorul este Cristos!

Dragii mei,
Vă îndemn să-L urmați pe Cristos și să 

ascultați  glasul care ne interpelează: ”Mă 
iubești tu?”

Vă îndemn, din nou, să aveți curajul 
să-i răspundeți: ”Doamne, Tu știi toate, Tu 
știi că Te iubesc!”

Și iarăși vă îndemn: Ștergeți-vă lacri-
mile și urmați-L pe Cristos! El este speranța 
noastră!

Cristos a Înviat!

+ Virgil BERCEA
Episcop

(1) Ioan Paul II, Salvifi ci Doloris;
(2) Papa Francisc, La paura come dono, 2023.



4 VESTITORUL

Ip. Andrei ALEXA

Refl ecție – Prologul lui Ioan
La început... Secretul care învăluie întreg uni-

versul ne este dezvăluit. Lumea bogată și complexă nu 
este un mister indescifrabil sau absurd. Dumnezeu ne 
tratează ca prieteni și vrea să ne împărtășească ceea ce 
a făcut și modul în care a făcut. Acesta este motivul 
pentru care Scriptura ne prezintă originea lucrurilor. 
O origine care nu este doar un început și un sfârșit, ci 
ceva care durează etern. Ceea ce găsim la început este 
și ceea ce găsim astăzi și este și viitorul nostru. Este 
aceeași expresie pe care o găsim la începutul Scripturii 
,,la început Dumnezeu a făcut cerul și pământul”. Pla-
nul lui Dumnezeu descris în cartea Genezei așteaptă să 
se împlinească. Cuvântul făcut trup ne va arăta cum.

Totul s-a făcut prin el. Totul s-a făcut în Logos.  
Toate lucrurile care pot vorbi despre Dumnezeu ne pot 
conduce la El, deoarece fi ecare dintre ele este o refl ec-
tare a Cuvântului Său. Din acest motiv Pavel afi rmă 
că Dumnezeul nostru nu este departe de fi ecare dintre 
noi. De fapt trăim și ne mișcăm și existăm în el, până la 
punctul în care el poate fi  recunoscut și într-un cântec. 

A venit un om trimis de Dumnezeu, Ioan. Dum-
nezeu este o taină de comuniune de aceea nu vrea să 
facă lucrurile singur, vrea să împărtășească până și cele 
mai importante și delicate proiecte. De aceea a căutat 
mereu colaboratori, nu vrea să facă totul singur. Ioan 
reprezintă întreaga călătorie lungă a Vechiului Testa-
ment, pregătirea lungă pentru venirea Fiului. Dumne-
zeu a ales să se facă înțeles de oameni, acceptând să 
vorbească limba lor și să aștepte vremurile lor de asi-
milare. În același timp, ne consideră parteneri de încre-
dere pentru a-și îndeplini misiunea.

Adevărata lumină a venit în lume. Logosul este 

lumina lui Dumnezeu, așa cum lumina naturală ne per-
mite să vedem lumea și să știm să ne orientăm în ea, tot 
așa Logosul întrupat este cel care ne învață calea vieții. 
El nu vine să ne ia ceva anume, ci să ne dea totul. Pri-
mul dintre darurile lui este discernământul pentru ca în 
sfârșit să putem vedea cum să ne facem viața plină și să 
dezvăluim înșelăciunile întunericului.

Dar ai lui nu l-au acceptat. Acesta este adevărul de 
neînțeles, pentru că ,,al lui”, până la urmă ne reprezintă 
pe fi ecare dintre noi. Este întunericul care se manifestă 
tocmai pentru că a ieșit la lumină. În gri totul este neclar. 
Prezența medicului dezvăluie prezența bolii. Eliminarea 
acestui sentiment de respingere și opoziție face deja par-
te din vestea bună a reîntoarcerii viitoare.

Nu în ultimul rând, Fiul este cel care ni-l des-
coperă pe Tatăl. El este cel care ne spune și ne explică 
cine este Tatăl. Acest lucru este foarte important pentru 
a înțelege întreaga Biblie ca o Veste Bună. Când citim 
anumite pasaje grele în care Dumnezeu pare pictat cu 
o față violentă sau feroce, să ne amintim de acest pro-
log și să ne îndreptăm privirea către El, blând și smerit 
cu inima care ne face să înțelegem adevăratul chip al 
Tatălui.

Cuvântul pentru Ioan Botezătorul era mărturie. 
Sensul vieții lui era să dea mărturie despre Isus. El va 
căuta multe modalități de a-L găsi pe Isus și știa că în 
cele din urmă nu era singur, pentru că știa că Isus era 
mereu alături e el, conducându-l către lumină. El a fost 
mulțumit să fi e martor al lui Isus. Noi, astăzi, suntem 
pregătiți să dăm mărturie despre Isus? Cum dăm mărtu-
rie despre Isus? Dăm mărturie doar prin vorbe sau dăm 
mărturie despre Isus și prin faptele noastre? 

Calea Sfi ntei Cruci în Protopopiatul de Tăşnad
Ca în fi ecare an, în perioada Postului Mare, 

credincioșii din Protopopiatul Tășnad săvârșesc Calea 
Sfi ntei Cruci, pe rând, în fi ecare parohie sub forma unui 
pelerinaj.

Anul acesta, pelerinajul nostru a început în capela 
din Hotoan, a continuat în bisericile din Silvaş, Căuaș, 
Chisău, Tășnad și Săuca. Peste tot am fost întâmpinați 
de credincioși inimoși și ospitalieri care așteaptă, în fi -
ecare an, cu nerăbdare acest moment.

Punctul culminant al pelerinajului nostru a fost 
Calea Crucii săvârșită pe străzile orașului Tășnad, îm-
preună cu credincioșii romano-catolici. Cântând și ru-
gându-ne împreună, preoți și credincioși, am meditat la 
suferințele lui Isus și chiar dacă ploaia torențială părea 
că nu se mai oprește, nimeni nu a renunțat, nu s-au oprit 
din drum. Când am ajuns la ultima stațiune, sus pe deal, 
în fața bisericii noastre, norii au început să se risipească 
și a ieșit soarele. Acesta a fost poate un semn că rugă-

ciunile și eforturile noastre nu sunt zadarnice.
Mulțumim Bunului Dumnezeu că ne-a ajutat să 

săvârșim acest pelerinaj și anul acesta. Mulțumim tutu-
ror, preoți și credincioși, celor care ne-au însoțit pe tot 
parcursul pelerinajului.

Mihaela SAS
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Iubiți frați și surori, bună ziua!
Astăzi, evanghelia ne face să retrăim întâlni-

rea femeilor cu Isus înviat în dimineața de Paște. Ne 
amintește astfel că ele, femeile discipole, au fost pri-
mele care l-au văzut și l-au întâlnit. Am putea să ne 
întrebăm: De ce ele? Pentru un motiv simplu: pentru că 
sunt primele care merg la mormânt. Ca toți discipolii, și 
ele sufereau pentru modul în care părea că s-a încheiat 
viața lui Isus; dar, diferit de ceilalți, nu rămân acasă 
paralizate de tristețe și de frică: dis-de-dimineață, la ră-
săritul soarelui, merg să onoreze trupul lui Isus ducând 
unguentele aromate. Mormântul a fost sigilat și ele se 
întreabă cine va putea să dea la o parte piatra, așa de 
grea (cf. Marcu 16,1-3). Însă voința lor de a face acel 
gest de iubire prevalează peste toate. Nu se descura-
jează, ies din temerile lor și din angoasa lor. Iată calea 
pentru a-l găsi pe Cel Înviat: a ieși din temerile noastre, 
a ieși din angoasele noastre.

Să reparcurgem scena descrisă de evanghelie: 
femeile ajung, văd mormântul gol și, „cu teamă și bu-
curie mare”, aleargă – spune textul – „să dea de știre 
discipolilor lui” (Matei 28,8). Or, chiar în timp ce merg 
să dea această veste, Isus le iese în întâmpinare. Este 
frumos acest lucru: Isus le întâlnește în timp ce merg 
să îl vestească. Atunci când noi îl vestim pe Domnul, 
Domnul vine la noi. Uneori, ne gândim că modul pen-
tru a sta aproape de Dumnezeu este acela de a-l ține 
cât mai strâns de noi; pentru că, după aceea, dacă ne 
expunem și începem să vorbim despre El, vin judecăți, 
critici, eventual nu știm să răspundem la anumite între-
bări sau provocări și atunci este mai bine să nu vorbim 
despre El și să ne închidem: nu, acest lucru nu este bun! 
În schimb, Domnul vine în timp ce El este vestit. Tu îl 
găsești mereu pe Domnul pe drumul vestirii. Vestește-l 
pe Domnul și îl vei întâlni. Caută-l pe Domnul și îl vei 
întâlni. Mereu pe drum, aceasta ne învață femeile: Isus 
este întâlnit mărturisindu-l. Să punem aceasta în inimă: 
Isus este întâlnit mărturisindu-l.

Să dăm un exemplu. Poate că ni s-a întâmplat 
vreodată să primim o veste minunată, ca de exemplu 
nașterea unui copil. Atunci, unul dintre primele lucruri 
pe care le facem este să împărtășim această veste bună 
cu prietenii: „Știi, am un copil… este frumos”. Și, re-
latând aceasta, ne repetăm asta și nouă înșine și într-un 
fel facem să retrăim aceasta și mai mult în noi. Dacă 
așa se întâmplă pentru o veste bună, din toate zilele sau 
din unele zile importante, se întâmplă infi nit mai mult 
pentru Isus, care nu este numai o veste bună, și nici ves-
tea cea mai frumoasă a vieții, nu, ci El este viața însăși, 
El este „învierea și viața” (Ioan 11,25). De fi ecare dată 
când îl vestim, nu făcând propagandă sau prozelitism 
– așa nu: a vesti este una, a face propagandă și prozeli-
tism este alta – de fi ecare dată când îl vestim, Domnul 
ne vine în întâmpinare. El vine cu respect și iubire, ca 
darul cel mai frumos de împărtășit. Isus locuiește mai 
mult în noi de fi ecare dată când noi îl vestim.

Să ne mai gândim la femeile din evanghelie: 
era piatra sigilată și cu toate acestea merg la mormânt; 
exista o cetate întreagă care l-a văzut pe Isus pe cru-
ce și totuși merg în cetate ca să îl anunțe viu. Iubiți 
frați și surori, când îl întâlnim pe Isus, nici o piedică 
nu ne poate reține de la vestirea Lui. Dacă în schimb 
ținem pentru noi bucuria Sa, probabil este pentru că 
încă nu l-am întâlnit cu adevărat. Fraților, surorilor, în 
fața experienței femeilor ne întrebăm: Spune-mi, când 
a fost ultima dată când l-ai mărturisit pe Isus? Când a 
fost ultima dată când eu l-am mărturisit pe Isus? As-
tăzi, ce anume fac pentru ca persoanele pe care le întâl-
nesc să primească bucuria vestirii sale? De asemenea: 
cineva poate spune: această persoană este senină, este 
fericită, este bună pentru că l-a întâlnit pe Isus? Despre 
fi ecare dintre noi se poate spune asta? Să îi cerem Sfi n-
tei Fecioare Maria să ne ajute să fi m vestitori bucuroși 
ai evangheliei.

După Regina Caeli, Sfântul Părinte a spus următoarele:
Iubiți frați și surori!
(...) Le mulțumesc celor care mi-au trimis urări 

de bine în ultimele zile. Sunt recunoscător mai ales 
pentru rugăciuni; prin mijlocirea Fecioarei Maria, 
Dumnezeu să răsplătească pe fi ecare cu darurile sale! 
Și urez tuturor să petreacă în bucuria credinței aceste 
zile din Octava de Paște, în care se prelungește cele-
brarea Învierii lui Cristos. Să perseverăm în invocarea 
darului păcii pentru toată lumea, în special pentru iubi-
ta și martirizata Ucraină. O zi bună de Lunea Îngerului! 
Vă rog, nu uitați să vă rugați pentru mine. Poftă bună 
și la revedere!

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus
Creștinul vestește vestea cea bună

10.04.2023



6 VESTITORUL

(continuare în pag. 7)

ECOURI III
OBSERVÂND ”OBSERVATORUL”
Sursa ecoului: „Observatorul -revistă docu-

mentară-culturală-socială-religioasă (1932-1933)

Am în față trei numere a revistei „Observa-
torul” din anii 1932-1933, „revistă documenta-
ră-culturală-socială-religioasă”, a cărui redacție și 
administrație era la Beiuș, piața dr. Ioan Ciordaș. Nr 
7. Ce era atunci la acest număr 7. Afl ăm din revista 
Observatorul, anul VI, nr.9-10 din „nov-dec. 1933” că 
aici își avea sediul „Doina, tip. și librărie S.p.a. Beiuș”, 
redactorul responsabil fi ind Ioan Teiușan, prof. pre-
ot la Gimnaziul Greco-Catolic din Beiuș. Tipografi a 
„Doina” a fost desfi ințată după 1948, când biserica 
greco-catolică a fost scoasă în afara legii de regimul 
bolșevico-comunist. Librăria a funcționat încă mulți 
ani, dar din păcate, în ultima perioadă, în loc de „libră-
rie” a apărut „brutărie”. Încercând să fi m „făcătorii de 
pace”, interpretăm transformarea aceasta „mângâindu-
ne” cu următoarea speculație: librăria „Doina” oferea 
hrana spirituală, pâinea valorilor culturale, iar „brută-
ria” care bine ar fi  să se numească „Doina”, oferă pâi-
nea necesară trupului. Părăsim în grabă aceste gânduri, 
înainte de a ne invada dușmănia aditivilor, pentru a ne 
întoarce la prezentarea revistei Observatorul.

Vom începe cu „Tabla de materii: cuprinsul anu-
lui VI - programul revistei noastre”.

Citind despre „rubricile sau titlurile obișnuite 
ale cuprinsului din Observatorul, - revistă documenta-
ră-culturală-socială-religioasă, 48 pagini. Mare în 80”, 
trăim din plin promisiunea unei fericite zăbave spiritu-
ale ce ne așteaptă răsfoind și citind, nerăbdători, pagi-
nile acestei reviste.

Oferim această șansă cititorilor de astăzi, ai re-
vistei Vestitorul, „sora ” mai mare a „Observatorului”, 
redând ad-literam, Programul respectiv.

1. Articole de fond – (actualități însemnate, tra-
tate nițel doctrinar). Comentariu personal: înțeleg că 
din noianul actualităților, se publica, după o anumită 
selecție cele mai importante articole, evitându-se re-
petarea plictisitoare. Sinceritatea mărturisită („tratate 
nițel doctrinar”) mă trimite spre convingerea existenței 
bunului simț în cosmetizarea  unor „actualități” pentru 

a da bine la „doc-
trină”;

2. Croni-
ca lunară, in-
ternă și externă 
( numai fapte în-
semnate);

3. Filo-
sofi e și Știință 
- (probleme de 
fi lozofi e practi-
că, ca pedago-
gie și psihologie 
și inițierea ușoară în știință). Comentariu personal: 
admirație profundă, îndreptățită a subsemnatului și a 
oricărui cititor de rând, adepți ai zicalei: „teoria ca te-
orie, dar practica te omoară”. Cititorul care citește dar 
nu este doct în esențele fi lozofi ei, pedagogiei, psiholo-
giei dar simte nevoia înțelegerii și mai ales a practicării 
teoriei, va benefi cia de „inițiere ușoară în știință”, fără 
teama de „înălțimea catedrei”, la care cititorul ajunge 
cu greutate. Citind cu atenție textul unor astfel de abor-
dări ( exemplu „Bipolaritea psihică”, „Gânditorul Ră-
dulescu- Motru”, „Umanitatea nouă”) am rămas plăcut 
surprins constatând că textele trimit spre o dorință de 
cunoaștere, nu spre fuga de cunoaștere;

4. Sociologie - (diferite chestiuni și curente actu-
ale, ca feminism, socialism, comunism, etc.). Comen-
tariu personal: iarăși și în acest caz, am descoperit grija 
de a ocoli defi niții complexe, taxonomii, teoretizări în 
favoarea faptelor cotidiene (ex. „Despre lux, podoa-
be”);

5. Istorie și artă - (în toată varietatea și amploa-
rea ei), Comentariu personal: specifi cația din parante-
ză, promite diversitatea atât de necesară spiritului uman 
liber, oferind-o în textul articolelor ( exemplu „marti-
riul din Lyon”, „trăsăturile iconografi ei Moldovenești” 
etc);

6. Literatură - (critică, nuvele, poezii, fol-
clor). În loc de comentariu, câteva exemplifi cări: 
„Reprezentațiile de la NANCY”, „Nuvela Sarai” 
(revelație unei iubiri), „Proverbe românești despre 
înțelepciune”, poezie și proză -V. Șiregan, etc.;

PASTILA CREDINȚEI (XXXVIII)

ECOURI ÎNTÂRZIATE

IOAN DĂRĂBĂNEANU

Ne propunem o serie de articole sub titlul „Ecouri întârziate”, deoarece sunt evenimente, întâmplări, situații 
în viața bisericii, a comunităților, a credincioșilor care îndeamnă la repetarea unor percepții, precum un sunet care 
se întoarce de la sursa sa. De fapt, suntem adepții celeilalte semnifi cații de dicționar: „ecourile” propuse de mine au 
calitatea de „răsunet produs de un eveniment” și mai ales de a „răspândi cuvintele, ideile cuiva”.

În buna înțelegere și bunăvoința cititorului, vom purcede la transmiterea unor „ecouri”. „Ecouri întârziate” 
deoarece ele nu respectă o succesiune cronologică.
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7. Figuri reprezentative – (schițe caracteristi-

ce din galeria oamenilor celebri, mai ales români).Iată 
câteva exemple: „Iulia Hașdeu: copilă genială...”, „Cu 
prilejul unei decorări: Exc. Sa Dr. V. Tr. Frențiu” etc.;

8. Cărți, reviste, ziare – (bibliografi i variate și 
din când în când, recenzii temeinice pentru opere mai 
valoroase). Aici apare și o specifi cație suplimentară: 
„vom considera în rându întâiu aspecte, atitudini și cu-
rente atât pentru autori, cât și pentru opere”. Și iată, 
conținutul acestei rubrici „Observatorul” nr. IX-X din 
1933: „Carmen Sylva - poveștile Peleșului”, „Al. Tzi-
gara Samurcaș - Fundațiunea Universitară Carol I ”, 
„IM.M. Rașcu- cum se dezorganizează învățământul”, 
etc.;

9. Viața religioasă - (mai ales din punct de ve-
dere social și practic). Comentariu personal: o aseme-
nea specifi cație promite cunoașterea și autocunoașterea 
vieții religioase de către credincioșii de rând, de 
pretutindeni. Dăm câteva exemple și în acest caz: 
„conversații”, „Joia Mare”, „Un diptic prețios: Isus și 
Maria”, „De-ale noastre-Cluj, Oradea-Lugoj-Bacău-
Bixad”;

10. Documentație și statistică.

Concluzii personale:
1. Revista „Observatorul”, a cărui fondator a fost 

Fericitul Ep. Valeriu Traian Frențiu, era concepută ca 

fi ind o revistă de cultură și de informație documentară.
2. Cititorul acestei reviste, avea șansa culturali-

zării, participării la cunoașterea valorilor culturale, în 
principal și apoi în plan secundar, posibilitatea infor-
mării, documentării despre evenimentele sociale-religi-
oase-culturale ale timpului.

3. Diversitatea subiectelor, „simplitatea” prezen-
tării acestora în termenii vocabularului curent, fără prea 
multe dizertații prețioase, sofi sticate, a determinat ca 
această revistă să fi e o „REVISTĂ CITITĂ”

O explicație de fi nal (necesară).
De ce s-a ales gerunziul „observând” în titlul 

eseului?
Credem că titlul „am observat Observatorul” ar 

fi  avut o tentă constatatoare, cronică a ceea ce a fost 
cândva. Și mai credem, că gerunziul „observând” ne 
trimite spre acțiune, spre dorința de a adăuga ceva în 
viitor, în domeniul publicistic.

Și din nou ne revine în memorie o propunere fă-
cută în urmă cu vreo 20-25 de ani, cu ocazia unei întâl-
niri de lucru a revistei ”Vestitorul”, ocazie cu care s-a 
înaintat ideea de a „scoate” periodic câte un supliment 
al revistei.

Nota bene: acest lucru s-a întâmplat în anul 2022, 
sub semnătura Pr. Sabău. Un început care trebuie conti-
nuat, dezvoltat și îmbogățit prin stabilirea unei anumite 
periodicități.

„L’assoluta” Virginia Zeani a plecat spre Absolut
A trecut la Domnul marea doamnă a operei, Vir-

ginia Zeani, luni, 20 martie 2023, în West Palm Beach, 
Florida.

De astăzi, Doamna Zeani, „L’assoluta” cântă cu 
corurile îngerești simfonia cerească, alături de iubitul 
său soț, bas-baritonul Nicola Rossi Lemeni.

A cucerit, pe rând, marile scene ale lumii operei 
și a cules laurii gloriei „cântului operatic”, dar a știut 
să fi e mereu elegantă și distinsă, plină de entuziasm și 
sobră, frumoasă și echilibrată. A fost mereu mândră că 
este româncă, greco-catolică, și a avut o considerație 
totală față de Regele Mihai.

Nicola și Alessandro, fi ul dânsei, au fost marile 
ei iubiri. De Gabriele, nepotul, era orgolioasă, iar pe 
Rafaela, nora, a prețuit-o fără rezerve.

Față de mine, „părintele ei drag și copilul ei 
bun”, cum îmi zicea, a fost de o sinceritate și apropiere 
ca între mamă și fi u, ca între credincios și preot spiri-
tual. Am celebrat de mai multe ori Sfânta Liturghie în 
casa Doamnei Zeani, iar dânsa cânta.

Mare, grandioasă a fost Doamna Zeani, „mami 
Virginia”, așa cum o chema Angela Gheorghiu!

S-a dus… spre alte zări… la Domnul…
Sunt convins că și acolo, în „Casa Tatălui”, va 

cânta și încânta cerul cu toți sfi nții lui.
Bunul Dumnezeu să-i ierte orice păcat, să o 

odihnească în pace și să-i facă parte cu toți drepții și 
sfi nții Săi!

+ Virgil Bercea,
Episcop greco-catolic de Oradea
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„Încă mai este loc la Cruce”

În duminica a treia din Postul Mare a acestui an, 
pe 19 martie 2023, sute de credincioși din toată țara au 
participat fi zic și prin intermediul Angelus TV, Maria 
TV sau Radio Maria, la seara de rugăciune dedicată 
duminicii „Sfi ntei Cruci”, organizată de parohia greco-
catolică „Nașterea Maicii Domnului” din Haieu –Băile 
„1 Mai”. «Încă mai este loc la Cruce» a fost un popas 
spiritual care a cuprins devoțiunea „Cale Sfi ntei Cruci”, 
parcursă de toți cei prezenți împreună cu Preasfi nția 
Sa Virgil Bercea, episcop greco-catolic al Eparhiei de 
Oradea, pr. Gavril Buboi, protopop de Oradea, pr. prof. 
Ioan Fărcaș de la Blaj și pr. Ștefan Madarasi, gazdă a 
evenimentului. Stațiunile „Căii Sfi ntei Cruci”, au fost 
însoțite în mod inedit de pricesne specifi ce perioadei 
Postului Mare, interpretate de artiștii Veta Biriș, Sava 
Negrean-Brudașcu și Remus Bondar, prezenți în paro-
hie. Întreg momentul s-a încheiat cu rostirea de păsto-
rul locului, la picioarele Crucii așezate în biserică, a 
rugăciunii de închinare dedicată Sfi ntei Cruci, urmată 
de binecuvântarea fi nală.

„Fiecare dintre noi avem o cruce, iar dacă știm 
să ne unim crucea noastră cu Crucea Lui Cristos, cu 
adevărat este El Cel care ne ajută să o ducem înainte și 
nu doar că ne ajută să o ducem înainte, ne ajută să con-
tribuim fi ecare dintre noi, cu suferințele noastre, cu cru-
cea noastră, la mântuirea lumii.” – a subliniat PS Virgil 
Bercea în cuvântul adresat la fi nal tuturor celor prezenți.

„Am petrecut o seară de rugăciune și de 
meditație. Acum fi ecare dintre noi, după această seară, 
putem să mergem să ne spovedim, pentru că atât rugă-
ciunea, cât și cântul au fost tot o rugăciune. Spunea Sf. 
Augustin «Cine cântă, se roagă de două ori». Doresc 
să le mulțumesc doamnelor Sava Negrean, Veta Biriș, 

domnului Remus Bondar, pentru că în această seară 
au încercat să ne facă sufl etul mai bun și să ni-l înalțe 
către Domnul. Suntem la jumătatea Postului, am fă-
cut procesiunea cu Sfânta Cruce prin Biserică, iar în 
această seară ne-am rugat «Calea Sfi ntei Cruci» îm-
preună. Vă îndemn, dragilor, să purtați în sufl et aceste 
momente de rugăciune, de cânt, de bucurie sufl eteas-
că. Bunul Dumnezeu, să vă dea tot binele – salutând 
interpreții – să vă țină în Haruri, ca să puteți tot timpul 
să ne încântați. Știți bine – i-a asigurat PS Virgil pe 
oaspeți – că sunteți mereu bine-veniți în Eparhia noas-
tră. Dumneavoastră, tuturor, vă doresc un Post binecu-
vântat, ca să putem aștepta marea sărbătoare a Învierii 
Domnului cu sufl etul curat și cu pace. Așa să ne ajute 
Bunul Dumnezeu și Măicuța Sfântă!”.

La rândul său, pr. Ștefan Madarasi, mulțumind 
Preasfi nției Sale Virgil pentru prezența în mijlocul 
comunității greco-catolice din Haieu, artiștilor veniți 
în mod special în parohia din stațiunea Băile „1 Mai” 
pentru a participa la seara de rugăciune dedicată Sfi n-
tei Cruci, preoților, oaspeților, reprezentanților locali 
și credincioșilor, a transmis mesajul Excelenței Sale 
domnul George Bologan, ambasador în Regatul Spa-
niei, fi u al locului, ctitor al bisericii și prieten al acestei 
comunități, care a urmărit întreg evenimentul în mon-
doviziune.

„Bucuros de onoarea ca trei voci ale neamului 
omenesc să poată încânta și ridica sufl etele către Cer” 
în biserica locului natal, Excelența Sa George Bologan, 
a subliniat importanța unor astfel de inițiative, într-un 
spațiu sacru, cum „muzica religioasă trezește multe 
nostalgii care ne conduc la nostalgia omului îndumne-
zeit, cel care trăiește în pace cu el însuși”. Oferim un 
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fragment din mesajul Excelenței Sale George Bologan, 
pentru seara de rugăciune organizată pe 19 martie 2023 
în parohia greco-catolică din Haieu – Băile „1 Mai”:

„Distinselor doamne Biriș, Neagrean-Brudașcu, 
stimate domnule Bondar, dragi consăteni și dragi bi-
horeni, cu bucurie sufl etească răspund invitației de a 
mă alătura celor care astăzi, într-un mod inedit se în-
tâlnesc într-un spațiu sacru: cei prezenți pe de o parte, 
faceți o investiție în prezent pentru Veșnicie, iar pe de 
altă parte vă oferiți un cadou special prin participa-
rea la un eveniment care înnobilează și înalță mintea și 
sufl etul omului către Sublim, trezind simțurile Spiritul, 
amorțite sau paralizate de toxinele răutăților și a lipsei 
de discernământ educat sau datorită lăcomiei pentru 
bani și putere. Vă salut și vă îmbrățișez pe fi ecare în 
parte dintre cei cunoscuți și vă felicit pentru această 
inițiativă, doamna Veta Biriș a fost invitată și a parti-
cipat la sfi nțirea acestei biserici. Prezența dumneaei, 
alături de distinsa doamnă Sava Negrean si a domnului 
Remus Bondar este prilej de încărcare sufl etească. Vă 
exprim prețuirea pentru această mărturie de credință, 
într-o perioadă în care mărturisirea unor principii 
și valori și a credinței însăși devin acte de curaj. Ni-
meni altcineva, mai bine decât dumneavoastră, distinși 
artiști, poate să se simtă în Biserică la fel ca în propria 
casă, deoarece credința și arta muzicală se întâlnesc 
într-o formă de excepție, elevând mintea celor prezenți 
către contemplarea Providenței și a sacralității, la 

care omenirea este chemată. Contribuind la amplifi ca-
rea splendorii acestei biserici, ca un juvaier, în care 
omul intră pentru a se transforma, dorind să lase în 
urma sa balastul tensiunilor sociale, al isteriilor și 
nervozităților de fi ecare zi. Vedem deseori în jurul 
nostru prea mult dispreț pentru frumos, prea mult zgo-
mot iritant pentru omul de bun simț (…) și prea multă 
intoleranță a unora față de alții. Iată totuși că avem și 
oaze de pace, și astăzi prin această manifestare cul-
tural-spirituală, Biserica Greco-Catolică continuă să 
facă ceea ce a făcut mereu în istorie: să educe, să ofere 
mereu mai mult în mod silențios și decent, să educe, să 
semene ogorul neamului și să-i apropie pe oameni, să 
putem să ne privim unii pe alții cu indulgența cu care 
dorim ca și Domnul să ne privească pe noi. Indiferent 
de confesiune sau de opinia personală, dacă dorim ca 
ceva să se schimbe în lume trebuie să avem curajul eli-
berator al iertării și al purtării crucii unii altora, adică 
să fi m solidari (…) Stimați participanți, omul nu poate 
să trăiască fără speranță. În această seară v-ați ali-
mentat speranța pentru a simți peste câteva săptămâni 
bucuria Învierii, având șansa de a fi  creștini asumați, 
purtători ai speranței.”

Mai multe foto/video de la eveniment puteți găsi 
pe pagina Facebook a Episcopiei Greco-Catolice de 
Oradea, iar înregistrarea serie de rugăciune se afl ă pe 
canalul Youtube „Parohia Greco-Catolica Haieu-Băile 
1 Mai”.

M. CABA

Calea Crucii în Protopopiatul de Marghita
Continuând tradiția deja înrădăcinată 

în timpul Postului Mare, parohiile din Pro-
topopiatul Marghita au celebrat, pe rând, 
devoțiunea Calea Crucii, fi ind prezenți de 
fi ecare dată toți preoții din protopopiat.

Programul a fost următorul:
• Vineri 3 martie - Parohia Sarcău - a 

predicat Pr. Vana Gabriel;
• Miercuri 8 martie - Parohia Poiana 

- a predicat Pr. Liț Gheorghe;
• Vineri 17 martie - Parohia Cheț - a 

predicat Pr. Alin Papiț;
• Miercuri 22 martie - Parohia Supla-

cu de Barcău - a predicat Pr. Bălănean Cris-
tian;

• Vineri 31 martie - Parohia Crestur - 
a predicat Pr. Florin Ghiulai.

Temele alese pentru meditațiile din 
acest an au fost alese pe baza stațiunilor de 
la Calea Crucii.

Preasfi nțitul Virgil Bercea i-a însoțit mereu cu 
rugăciunea și binecuvântarea arhierească transmisă 
prin Pr. vicar cu preoții Antoniu Chifor, care este în 
același timp și protopop de Marghita.

În același timp, la fi nalul acestor întâlniri, părin-
tele vicar le-a mulțumit credincioșilor și preoților pen-
tru consecvența cu care au urmat această devoțiune din 
parohie în parohie.

Biroul de Presă
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Sfântul Ludovic Maria 
Grignon de Montfort a spus: Când 
noi ne consacrăm la Inima Imacu-
lată a Mariei, Ea nu ne va lăsa nici-
odată, ci ni se oferă în totalitate. 

Prin urmare, diavolul nu poate 
rupe sigiliul consacrării unui sufl et la 
Inima Imaculată a Preasfi ntei Fecioa-
re Maria. În acest sens, doresc să vă 
prezint o scurtă mărturie:

O tânără care aparținea 
Mișcării Mariane s-a consacrat Prea-
sfi ntei Fecioare Maria, dar după 
mai mulți ani, din cauza diferitelor 
difi cultăți din viața ei, s-a îndepărtat 
de Biserică, apoi a căzut în brațele 
unei secte satanice. În timp ce era 
pregătită să se consacre diavolului, 
preotul satanist care făcea ritualul, i-a 
impus mâinile, dar nu putea rosti cuvintele. A încercat 
o dată, de două ori, de trei ori, dar nu a reușit. Disperat, 
a spus: Nu pot să te consacru pentru că acea Femeie 
nu-mi permite. Spune că ești deja a Ei și nu reușesc 
să te iau din mâinile Ei. Tânăra și-a amintit că în urmă 
cu mulți ani s-a consacrat Sfi ntei Fecioare Maria și a 
fugit de acolo plângând. Apoi s-a spovedit și s-a întors 
în sânul Bisericii.

Așadar, calitatea de marianist este foarte 
prețioasă pentru că în momentul în care intrăm în Re-
uniune, noi ne consacrăm lui Dumnezeu prin Maria, 
iar această consacrare reiese din Consacrarea Sfi ntei 
Fecioare Maria încă din copilărie. Marianiștii sunt în 
lume, dar nu merg în direcția ei, ci împotriva curentului 
acestei lumi. 

Reuniunea Mariană este o comunitate de frați 
adunați în jurul Mamei, ceea ce înseamnă că acești frați 
trăiesc în comuniune, dar a fi  în comuniune în ziua de 
astăzi nu e tocmai ușor, ba e chiar din ce în ce mai greu, 
însă viața spirituală are nevoie ca de aer de comunitate. 

Comunitatea, adică ”Reuniunea Mariană”, este 
locul mărturiei, este locul apostolic maxim, deoarece 
din interiorul ei pornește slujirea, pornește misiunea și 
responsabilitatea, iar în Biserică sunt multe misiuni și 
multe responsabilități, deci multe șanse de slujire. 

Preotul și Reuniunea Mariană formează un tot, 
pentru că ”Reuniunea Mariană” este mâna dreaptă a 
preotului, sau, dacă vreți, mâna mai întinsă a preotului. 
Acolo unde Reuniunea Mariană îl ajută pe preot să facă 
pastorație, parohia merge înainte pentru că viața spiri-
tuală crește.

Dacă Dumnezeu ne-a dăruit harul de a fi  
marianiști, noi avem misiunea de a înmulți talantul, 

Reuniunea Mariană în viața Bisericii
Florica POP

atrăgându-i și pe alții în Reuniune.
Credincioșii sunt chemați să intre în ”Reuniunea 

Mariană” pentru a se înrola în armata Sfi ntei Fecioare, 
pentru a deveni soldați trimiși pe un câmp de bătălie spi-
rituală, care nu e altceva decât  societatea în care trăim. 
Câmpul acesta este foarte vast și parcă se tot extinde, 
iar lucrătorii sunt puțini. Marianiștii trebuie să pătrundă 
în acest câmp de luptă echipați și bine înarmați, având 
asupra lor un întreg arsenal de arme spirituale, deoare-
ce armele satanice s-au înmulțit și s-au perfecționat, iar 
noi suntem chemați să dezamorsăm aceste arme pericu-
loase și perfi de cu armele noastre simple și puternice, 
ca de exemplu: rugăciunea, postul, caritatea, apostola-
tul, ascultarea de preoți,  iubirea de frați  și cu alte ase-
menea arme pașnice.  

Rugăciunea este respirația vieții creștine și iz-
vorul misiunii. În Reuniunea noastră am experimentat 
atotputernicia rugăciunii, care-L duce pe Dumnezeu în 
toate situațiile vieții. De aceea grupul nostru de rugă-
ciune este consecvent și concret, având următorul pro-
gram:

• În fi ecare dimineață timp de o oră, înainte de 
începerea Sfi ntei Liturghii ne rugăm Rozarul și alte 
devoțiuni.

• În fi ecare duminică și-n zilele de sărbătoare 
înainte de Sfânta Liturghie de după masă recităm cel 
puțin două Rozare.

• În fi ecare marți la ora 9.15 din biserica noas-
tră se transmite Rozarul în direct la Radio Maria, iar la 
orele 15.00 avem grup de rugăciune axat în primul rând 
pe Rozar.

• Mai recităm Rozarul la catafalcul unui maria-
nist sau în vizită la bolnavi. 
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(urmare din pag. 10)

• De asemenea, facem parastas de două ori pe 
an – la 1 Noiembrie și-n Sâmbăta lui Lazăr – după toți 
marianiștii decedați. Mai facem parastas de câte ori e 
nevoie după sufl etele credincioșilor care nu au pe ni-
meni să se îngrijească de ei.

• În fi ecare joi între orele 9.00 – 18.00 adorăm 
Sfântul Sacrament expus.

• Am inițiat și organizat 4 Nopți de Veghe, la 
care au participat foarte mulți preoți, iar biserica a ră-
mas plină până dimineața.

• Am marcat zilele de sărbătoare dedicate Sfi ntei 
Fecioare cu devoțiuni speciale. Exemplu: 

• la 21 Noiembrie am primit în Reuniune 10 
membri, majoritatea tineri. Acum avem un efectiv de 
60 de membri. 

• la 11 Februarie am organizat rugăciuni în cin-
stea Sfi ntei Fecioare de la Lourdes. 

• În luna martie ne rugăm zilnic Sfântului Iosif, 
co-patronul Reuniunii noastre. I-am dedicat și o Nove-
nă. La fel procedăm cu devoțiunile din celelalte luni.

Prin rugăciune omul își asigură viața spirituală, 
viața de credință. În rugăciune Dumnezeu ne învață, 
dar El vrea o rugăciune care să se prelungească, care 
să iasă în afara casei și a bisericii prin vizite la bolnavi, 
la săraci, la neajutorați, fără a face deosebire de cult. 
Nu trebuie să fi m nici zgomotoși, nici fanatici și nici 
patetici, dar nici să ne impunem confesiunea. Lăsăm 
fi ecăruia libertate totală. Noi doar propovăduim.

 Procedând în acest fel, noi am văzut și roadele, 
pentru că am asistat la multe convertiri, am fost nași 
de botez pentru mulți copii, ba chiar și pentru tineri, 
am fost nași de cununie pentru perechi de tineri, pentru 
perechi de adulți sau chiar pentru cupluri mai în vârstă 
decât noi, căsătoriți civil de zeci de ani. Toate acestea 

sunt bucurii și mari daruri. 
Darurile nu sunt doar acestea, pentru că, ieșind 

dintre zidurile bisericii, am vizitat la domiciliu persoa-
ne bolnave, persoane singure sau chiar abandonate și 
răzvrătite care de mult timp nu mai erau în prietenie 
cu Dumnezeu. Cu iubire, cu tact, cu răbdare și rugă-
ciune consecventă i-am ajutat să reia bunele relații cu 
Dumnezeu, să se împace cu El printr-o spovadă bună 
și să plece ACASĂ cu inima împăcată. Prin aceasta se 
confi rmă ceea ce am spus mai înainte: Preotul și Reu-
niunea Mariană formează un tot. Marianistul este mâna 
mai întinsă a preotului. 

Paralel cu ceea ce am spus până acum, marianiștii 
sunt preocupați și de aspectul general al bisericii în care 
ne hrănim sufl etul. În acest sens vreau să spun că unii 
întrețin curățenia în biserică, alții o 

o împodobesc cu fl ori, ceilalți se ocupă de Grota 
Sfi ntei Fecioare de la Lourdes din curtea bisericii, alții 
îngrijesc trandafi rii din fața bisericii. Avem în biseri-
că o librărie administrată de o devotată marianistă,  de 
unde se pot procura cărți, icoane, rozare și alte obiecte 
religioase. 

Pentru o mai bună organizare a activității în Reu-
niunea noastră din Șimleu, în urmă cu exact un am scos 
de sub tipar o cărticică, intitulată Cartea Reuniunii 
Mariane. Această carte constituie un bun instrument 
de lucru atunci când desfășurăm activități.

În această ordine de idei aș vrea să spun că pen-
tru un apostolat mai rodnic am elaborat cartea Trăiți 
rugăciunea, afl ată acum la a patra ediție. Am adunat în 
această carte rugăciuni și devoțiuni practicate în comu-
nitatea noastră de-a lungul anilor și prin intermediul ei 
le practică foarte mulți creștini. 

Mulțumim lui Dumnezeu pentru tot.

Sărbătoarea Reuniunii Mariane în Parohia Sântandrei 1
La Parohia Greco-Catolică Santandrei am adus 

laudă si mulțumire Maicii Sfi nte, la 25 martie 2023, la 
sărbătoarea Bunei vestiri prin rugăciunile, cântările și 
poeziile copiilor și credincioșilor cu ocazia împlinirii a 
110 ani de la înfi ințarea Reuniunii Mariane în Eparhia 
noastră.

În Biserica Română Unită cu Roma Greco Cato-
lică, prima Reuniune Mariană a luat fi ință în anul 1903 
la Cluj.

La Blaj (în 1905) părintele spiritual al Seminaru-
lui Teologic Arhiepiscopal, Ștefan Roșianu, a înfi ințat 
Reuniunea Mariană a clericilor care, la rândul lor au 
înfi ințat Reuniuni Mariane în parohii.

La Oradea, pe data de 28 decembrie 1913 a avut 
loc Adunarea Generală de constituire a Reuniunii.

Reuniunea Mariană este o asociație religioasă 
care are drept scop promovarea unei devoțiuni deose-
bite față de Preacurata Fecioară Maria, model de trăire 
creștină și de virtuți care să conducă pe membrii lor:

- la o viață creștină spre perfecțiune;
- la aprofundarea credinței prin cunoașterea 

Evangheliei lui Cristos și a preceptelor Bisericii;
- la un apostolat rodnic pentru a răspândi 

Împărăția lui Cristos în sufl ete și în lume.
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Misterele heterocromiei
A privi pe cineva care are ochii de culori diferite, 

poate părea descumpănitor. Nu știi dacă să îți concen-
trezi atenția asupra privirii celuilalt sau asupra sa în ge-
neral. În mentalul colectiv, datorită rarității manifestării 
acestui fapt, nu se regăsesc informații despre hetero-
cromie. Oamenii nu se așteaptă să existe cineva diferit 
de ei și cu atât mai mult, cineva cu ochii de culori care 
nu sunt identice. Pe de altă parte, nuanțele diferite ri-
dică întrebări în mintea privitorului, constituind și un 
pol de atracție. Oamenii se întreabă și cum poate vedea 
lumea sau cum o percepe, cineva care are ochii de cu-
lori diferite, neluând în calcul detaliul că de fapt pentru 
privire importante sunt pupilele. Cei care au heterocro-
mie privesc foarte normal lumea, neluând în considera-
re culoarea propriilor ochi, deoarece, pentru ei chiar nu 
contează. Este fascinant să vezi ceva ieșit din cotidian, 
cum sunt persoanele care au ochii de culori diferite. În 
mod nerealist, cu privire la ei, există mari așteptări. Ca 
proporție, diferența se regăsește la 1% din populație 
respectiv este predominantă la femei, comparativ cu 
bărbații. Cu alte cuvinte, din punct de vedere statistic, 
doar 80 milioane de oameni din 8 miliarde, au șansa să 
întâlnească pe cineva cu ochii de culori diferite.

Heterocromia este o afecțiune rară a ochilor, ca-
racterizată prin prezența diferențelor de culoare între 
irisul ochilor. Aceasta poate fi  prezentă la naștere sau 
poate apărea ulterior din cauza unei probleme medicale 
sau al unui traumatism. Cu toate acestea, indiferent de 
cauză, heterocromia este considerată interesantă și fas-
cinantă din punct de vedere clinic și estetic.

Există trei tipuri principale de heterocromie: 
completă - atunci când irisul unui ochi este de o cu-
loare total diferită de a celuilalt, o persoană putând 
avea un ochi albastru și unul căprui; parțială - când 
o porțiune a irisului unui ochi are o culoare diferită de 
cea a restului, o persoană putând avea un ochi albastru 
cu o pată maro în partea de jos; sectorială – când există 
culori diferite ale irisul unui ochi, o persoană putând 
avea un iris verde cu o pată albastră în partea de sus.

În cazul heterocromiei congenitale, cauza exactă 
nu este întotdeauna cunoscută, dar se crede că poate fi  
legată de o mutație genetică. În plus, poate fi  asociată 
cu alte afecțiuni medicale, cum ar fi  sindromul Waar-
denburg sau albinismul ocular, sindromul Horner și ne-
urofi bromatoza. De aceea, este important să consultați 
un medic oftalmolog dacă observați orice schimbare a 
culorii ochilor. Heterocromia dobândită poate fi  cauzată 
de diferite probleme, cum ar fi  infl amația ochilor, traume 
oculare, boli ale acestora, intervenții chirurgicale locale 
și medicamente. Uneori, poate fi  efect secundar al unor 
medicamente, ca de exemplu colirele de pilocarpină, uti-
lizate pentru scăderea presiunii intraoculare.

Diagnosticarea heterocromiei poate fi  realizată 
prin examinarea ochilor și evaluarea diferenței de cu-

loare între irisuri. În plus, medicul poate efectua teste 
pentru a determina cauza exactă a heterocromiei, cum 
ar fi  cel de sânge, pentru a căuta mutații genetice sau de 
imagistică medicală pentru a evalua structura ochilor.

În majoritatea cazurilor, heterocromia nu nece-
sită tratament, deoarece nu reprezintă o problemă de 
sănătate. Dacă este dobândită, medicația poate inclu-
de: picături de ochi, antiinfl amatoare sau intervenții 
chirurgicale, pentru a trata afecțiunea de bază sau pen-
tru a restabili simetria irisurilor. Dacă este asociată cu 
anumite afecțiuni, cum ar fi  sindromul Waardenburg, 
tratamentul poate include o abordare mai largă. 

Pe lângă impactul medical, heterocromia poate fi  
o caracteristică estetică specială și deosebită, aducând o 
perspectivă diferită asupra ochilor transformându-se într-
un subiect de interes cultural. Acest tip de persoane pot 
fi  considerate atractive și fascinante datorită diferenței 
de culoare a ochilor. De asemenea, unii oameni cu hete-
rocromie poartă lentile de contact colorate pentru a ac-
centua diferența de culoare a ochilor. Alții le utilizează 
pentru a echilibra aspectul ochilor, irisurile părând mai 
asemănătoare. Sunt și persoane care își doresc doar să 
creeze un efect unic și interesant. Cu toate acestea, este 
important să se ia în considerare faptul că lentilele de 
contact pot fi  costisitoare și necesită o îngrijire adecvată 
pentru a preveni infecțiile și alte complicații.

Există, de asemenea, mituri și legende legate de 
heterocromie, care nu au  nici-o bază științifi că. În unele 
culturi, se crede că persoanele cu ochi de culori diferite 
au puteri supranaturale sau că sunt mai talentate decât 
ceilalți. De asemenea, există o teorie populară conform 
căreia heterocromia este asociată cu personalități dife-
rite ale aceluiași om, în sensul că o culoare a unui ochi 
îl defi nește ca fi ind puternic, cealaltă nuanță ca cineva 
calm. Heterocromia este pur și simplu o diferență de cu-
loare a irisurilor și nu are legătură cu nici-o caracteristică 
a personalității sau cu puterile supranaturale. Există, de 
asemenea, o serie de celebrități și personalități istorice 
care au avut heterocromie, făcând din acest aspect un 
subiect de interes cultural. David Bowie, unul dintre 
cei mai cunoscuți muzicieni din lume, a avut heterocro-
mie, făcând din ochii săi un simbol al individualității și 
creativității. Kate Bosworth, actriță americană, are de 
asemenea, heterocromie și a descris diferența de culoare 
a ochilor săi ca fi ind un dar de la mama sa. Heterocromia 
a fost și subiectul unor fi lme și cărți. În romanul lui Feo-
dor Dostoievski, „Fratele meu”, personajul principal are 
ochii de culori diferite, acest fapt fi ind folosit ca o meta-
foră pentru lupta sa interioară cu propriul sine. De ase-
menea, heterocromia a fost prezentată în fi lme precum 
„Blade Runner” și „The Hunger Games”, adăugând un 
element de mister și interes vizual. Interesant este faptul 
că regăsim această manifestare și la animale, cum sunt: 
pisicile, câinii, caii, vițeii și bivolii de apă.

Alin CREȚU
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Întâlnirea copiilor și a tinerilor din Protopopiatul de Oradea
În ziua de 8 aprilie 2023, zi cunoscută ca 

fi ind„Sâmbăta lui Lazăr”, s-au desfășurat exercițiile 
spirituale pentru copiii și tinerii din Protopopiatul de 
Oradea. Momentul de reculegere a avut loc la Sanctua-
rul Eparhial din Oradea.

Invitat să țină o meditație celor prezenți a fost pă-
rintele Laurențiu Costin, preot în Eparhia Greco-Catolică 
de Maramureș. Meditația s-a concentrat în jurul cuvintelor 
lui Isus din Evanghelia după Ioan (14,6): Eu sunt calea, 
adevărul și viața. După meditație, punctul culminat la 
zilei l-a reprezentat Sfânta Liturghie. Evanghelia zilei 
(In 11,1-45) a relatat evenimentul învierii lui Lazăr din 
morți. Pe parcursul celebrării, copiii și tinerii au avut 
posibilitatea de a se împăca cu Domnul și cu ei înșiși, 
prin Sacramentul Spovezii.

Ziua s-a încheiat cu o masă împreună, alături de 
un timp prielnic pentru discuții.

Mulțumim părintelui protopop Gavril Buboi și 
părintelui Romulus Avram, de la Sântandrei, responsa-
bil cu pastorația copiilor și tinerilor în Protopopiatul de 
Oradea, care au făcut ca această zi de reculegere spiri-
tuală să fi e posibilă.

Mulțumim părintelui Gabriel Pal și Fraților Mi-
nori Conventuali pentru primirea și găzduirea pe care o 
fac mereu cu bucurie și căldură.

Mulțumim tuturor copiilor și tinerilor care au 
fost prezenți din parohiile și asociațiile din Protopopia-
tul de Oradea – din parohia Mănăstirii Franciscane, din 
parohiile Sântandrei I și II, din parohia Sititelec, din 

parohia Nojorid, din Asociația Ziléos și din Asociația 
ASTRU Oradea – , precum și preoților care i-au însoțit 
– pr. Bogdan Torjoc și pr. Ionuț Oprea.

Îi mulțumim de asemenea părintelui Laurențiu 
Costin, care a venit chiar de la Baia Mare pentru aces-
te momente dedicate tinerilor și copiilor. Îi mulțumim 
pentru cuvintele frumoase care sperăm să dea rod în 
sufl etele celor care l-au ascultat.

Marea dorință a Bisericii în această săptămână 
care urmează nu este să miște pur și simplu emoțiile 
noastre, ci să facă mai profundă credința noastră. În 
celebrările liturgice care vor urma să nu ne limităm 
la simpla comemorare a ceea ce a făcut Isus. Să fi m 
cufundați în însuși misterul pascal, pentru a muri și a 
învia cu Cristos!

Dragoș TOMESCU

Activități ”Ziléos” la Școala Gimnazială nr. 1 din Gepiu
La invitația școlii, în cadrul programului „Săp-

tămâna verde”, Asociația Ziléos le-a propus elevilor de 
la Școala Gimnazială Nr. 1 din Gepiu două activități cu 
tema ecologiei, una pentru clasele primare, respectiv 
una pentru clasele gimnaziale.

Invitat să le vorbească elevilor a fost Alex Tran-
dafi r, cercetaș în cadrul Cercetașilor Creștini Români și 
student la Facultate de Geografi e și Management din 
cadrul Universității din Loughborough, Marea Britanie.

Claselor I-IV Alex le-a vorbit despre reciclare, 
despre cum fi ecare dintre noi, prin gesturi mici, dar 
semnifi cative, acasă sau la școală, putem ajuta mediul 
și planeta. 

Elevilor din clasele V-VIII Alex le-a vorbit des-
pre despre schimbările climatice, despre poluare, des-
pre reciclare și despre cum putem, fi ecare dintre noi, să 
ajutăm la salvarea pământului, prin activități de ecolo-
gizare. A urmat o mică gustare oferită de ”Ziléos”.

A fost o experiența de neuitat, atât pentru echipa 
Ziléos, cât și pentru elevii și profesorii școlii din Gepiu.

Dorim să mulțumim comunității Școlii Gimnazi-

ale din Gepiu pentru invitație și pentru colaborarea în 
această activitate! Ne dorim ca și pe viitor să avem și 
alte activități împreună.

Îi mulțumim lui Alex Trandafi r pentru că accep-
tat invitația noastră și îl așteptăm și pe viitor să fi e ală-
turi de Ziléos și în alte activități!

Dragoș TOMESCU
Responsabil comunicare Ziléos
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Întâlnirea tinerilor din Protopopiatul Holod
Marți, 4 martie, a avut loc întâlnirea tinerilor 

din Protopopiatul Holod. Aceasta s-a desfășurat în 
parohia greco-catolică din localitatea Dumbrava, 
unde Părintele paroh Iulian Terec ne-a primit cu 
bucurie.

Programul a început cu o cateheză susținută 
de Pr. protopop Ioan Tătar, în care a vorbit copiilor 
despre cum trebuie să ne pregătim pentru marea 
sărbătoare a Învierii Domnului, urmată de un mo-
ment de împărtășire.

A fost o zi de bucurie petrecută împreună, 
care s-a încheiat cu o agapă frățească.

Pr. Ioan TĂTAR

Întâlnirea tinerilor din Protopopiatul Ierului

Sâmbătă, 18 martie 2023, a avut loc întâlnirea 
tinerilor din Protopopiatul Ierului, la care au luat par-
te 30 de participanți, cu vârste cuprinse între 7 și 18 
ani, din parohiile Curtuișeni, Ciocaia, Galoș Petreu, 
Șilindru, Vășad, Voivozi și Valea lui Mihai. Întâlnirea a 
fost organizată de pr. Vlad Voicu, responsabil cu tinerii 
în cadrul protopopiatului, și găzduită de Parohia Greco-
Catolică Sf. Anton din Valea lui Mihai, prin bunăvoința 
pr. Sabin Cicșa Jr., căruia îi mulțumim pentru disponi-
bilitate și deschidere.

Astfel de momente reprezintă prilej de bucurie 
și comuniune într-o lume în care e atât de mare nevoie 
de apropiere între tineri și de întărire a sentimentului 
de apartenență la comunitatea din care fac parte. Efec-
tul minunat obținut prin această întâlnire, cu rugăciuni, 
cântece, jocuri, meditație și conștientizare a marii săr-
bători pascale, s-a văzut pe fețele zâmbitoare ale tutu-
ror celor prezenți.

Programul a început cu cateheza susținută de 
pr. Traian Dobrată, care a subliniat faptul că suntem la 
umbra duminicii ”Sfi ntei Cruci”, aproape de jumătatea 
Postului, iar Sărbătoarea Învierii se apropie cu pași re-
pezi. Tema meditației a cuprins iertarea, însemnătatea 
crucii și simbolistica rănilor lui Isus: coroana de spini 
reprezintă gândurile noastre rele, rănile din palme re-
prezintă lucrul rău al mâinilor noastre, rănile picioa-
relor semnifi că căile greșite pe care le apucăm iar rana 
coastei semnifi că suferința inimii cauzată de trădările 
noastre. Mai apoi copiii și tinerii au răspuns unui ches-
tionar cu întrebări tematice din meditația propusă. De 
asemenea, aceștia au avut posibilitatea de a se spovedi 
sau de a dialoga individual cu preoții prezenți.

În continuare, activitățile recreative, ce au adus 
multă bună dispoziție, au fost coordonate de către ani-
matorii Dragoș Tomescu și Tudor Voicu de la ”Zileos” 
Oradea.  După acestea, a venit momentul unei bine me-
ritate pauze de prânz, urmată de discuții și schimburi de 

impresii între participanți. În încheiere a vorbit pr. Ale-
xandru Duma, protopopul Ierului, care a acordat diplo-
me de participare tuturor copiilor și tinerilor prezenți.

Realizarea acestui eveniment a fost posibilă cu 
sprijinul Preasfi nției Sale, Episcop Virgil Bercea, al 
doamnei Ramona Dragoș de la Biroul Pastoral, a pr. 
Traian Dobrată de la Catedrala Greco-Catolică Sf. Ni-
colae din Oradea și a lui Dragoș Tomescu de la Zileos 
Oradea, cărora le mulțumim pentru eforturile depuse.

Tudor VOICU
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Protopopiatul de Beiuș a organizat luni, 
10 aprilie, Ziua de Reculegere Spirituală pen-
tru copii și tineri cu tema: „Vino și vezi” (Ioan 
1, 46).

Ziua a debutat cu celebrarea Sfi ntei Litur-
ghii în Biserica „Sfi nții Trei Ierarhi” din Beiuș. 
Preoți, parohi însoțitori ai grupurilor parohiale, 
au concelebrat alături de Părintele Popa Paul, 
director al Biroului Pastoral pentru Tineri. În 
meditația sa, părintele a subliniat faptul că Isus 
este vizibil nouă în Sfânta Euharistie, amintind 
și de unul din miracolele săvârșite de Sfântul 
Anton de Padova. Oportunitatea spirituală a în-
tâlnirii lui Isus o avem, continua părintele, și în 
Sfânta Scriptură și, nu în ultimul rând, în persoa-
na aproapelui nostru. Isus este prezent „în fratele 
mai mic” și, nu doar dăruiește, dar și se bucură 
de respectul și iubirea dăruită. Preoți, disponibili 
în confesor, au pregătit tinerii la început de Săptămâna 
Mare prin Taina Spovezii, să Îl primească pe Isus pre-
zent în Sfânta Euharistie.

Momentul liturgic a continuat prin transpunerea 
cuvintelor de învățătură în contextul comunitar. Copiii 
și tinerii au fost antrenați în diverse activități spirituale 
și comunitare, dar și în multe jocuri prin care respectul 
și prietenia au fost profund nutrite. Curtea Oratoriului 
„Colț de Rai” a răsunat iar de glasurile tinerilor care au 
profi tat de această nouă întâlnire între parohii.

Ziua s-a încheiat prin revenirea tuturor în fața lui 
Isus. Copii și tineri au parcurs alături de părintele pro-
topop Zima Zorel, meditațiile rugăciunii tradiționale 
„Calea Crucii”.

Mulțumim celor care s-au implicat în 

Întâlnirea copiilor și a tinerilor din Protopopiatul Beiuș

desfășurarea activităților: preoților, predicator și pa-
rohi, care au însoțit tinerii din parohiile lor, celor de 
la Mănăstirea Greco-Catolică „Fericiților Episcopi Ro-
mâni Martiri” din Stâna de Vale și invitaților speciali – 
Dragoș Tomescu și Adrian-George Demian, membri ai 
grupului „Zileos”, alături de profesorii de religie Zima 
Carmen-Agneta și Florina Luscan.

Organizatorii – Protopopiatul Greco-Catolic 
Beiuș, Parohia Greco-Catolică Beiuș, Asociația Ave 
Miriam în colaborare cu Biroul Pastoral Eparhial pen-
tru Laici – au continuat prin acest moment misiunea 
apostolică a ucenicilor lui Isus, de a-L prezenta pe 
Mântuitorul cu cuvintele fraterne: „Vino și vezi”.

Pr. Protopop Zorel ZIMA

Întâlnirea tinerilor din Zalău
Weekend-ul 31 martie - 2 aprilie, a.c.,  a fost, 

pentru circa treizeci de tineri și adolescenți greco-ca-
tolici din Zalău, unul de reculegere spirituală. Motto-
ul întâlnirii a fost „Doamne, la cine să mergem? Tu ai 
cuvintele vieții veșnice! (In 6, 68)”.

Meditațiile susținute de părintele Iosif Bisoc 
(OFM Conv.) au trezit interesul tinerilor, care au alcă-
tuit trei echipe, în cadrul cărora s-au discutat și apro-
fundat temele propuse. Ei au participat, desigur și la 
Sfi ntele Liturghii și adorația euharistică.

În organizarea și desfășurarea acestei reculegeri 
s-au implicat surorile Loredana Toma, Livia Ciava, 
preoții Marius Matei, Valer Părău, Daniel Bertean și 
subsemnatul.

E îmbucurător faptul că am avut parte de un 
feedback pozitiv, tinerii dorindu-și să participe și pe 
viitor la acest gen de activități.

 Pr. Ciprian ROBOTIN
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Sâmbătă, 25 martie 2023, în Sărbătoarea Bunei-
vestiri, Parohia greco-catolică din Plopiș a avut bucuria 
de a primi vizita Părintelui vicar Mihai Tegzes, respon-
sabil cu pastorația laicilor, la invitația Părintelui paroh 
Ioan Șanta.

În cuvântul de învățătură de la Sfânta Liturghie, 
Părintele vicar Mihai a vorbit despre planul iubirii lui 
Dumnezeu prin vestea pe care îngerul Gavril o aduce 
Fecioarei Maria.

După masă a avut loc în biserică o cateheză, cu 
tema Iertarea în cuplu, la care au luat parte un număr 
frumos de credincioși! Mulțumim părintelui pentru cu-
vântul transmis și pentru prezența dânsului în parohia 
noastră!

Pr. Ioan ȘANTA

Cateheză pentru familii în Parohia din Plopiș

Cateheze pentru Postul Mare în Parohia Sărsig

În a doua duminică din Postul Mare al anului 
2023, în Parohia Sărsig l-am avut ca și invitat, pentru a 
ne aduce cuvântul Evangheliei, pe cuviosul Egumen al 
mănăstiri din Șumal, Părintele Tarciziu.

În Duminica a IV-a, a fost prezent în mijlocul 
nostru Părintele paroh de la Marghita, Liț Demian Ghe-
orghe care, la rândul lui, ne-a prezentat Cuvântul Dom-
nului.

Le mulțumim pentru hrana spirituală pe care ne-
au adus-o si îi mai așteptăm în mijlocul nostru!

Pr. Florin GHIULAI

Concert în Parohia din Ardud
Asociația Ziléos, alături de corul Liceului Greco-

Catolic „Iuliu Maniu” din Oradea, coordonat de doam-
na profesor Nicoleta Țâmpu, alături de solistul Andrei 
Arad, de solistul Alex Cristea, în colaborare cu Parohia 
Greco-Catolică din Ardud, județul Satu-Mare, au or-
ganizat sâmbătă, 1 aprilie 2023, un concert cu muzică 
religioasă și laică.

La concertul desfășurat în Biserica Greco-Cato-
lică „Adormirea Maicii Domnului” din Ardud, au fost 
prezenți un număr mare de credincioși din parohie, dar 
și din alte parohii din împrejurimi, alături de autorități 
locale și religioase. Acest concert de muzică religioasă 
și laică a dorit să aducă bucurie sufl etelor celor prezenți. 
Arta, în acest caz muzica, a reprezentat întotdeauna un 
mijloc prin care omul a încercat să intre într-o legă-
tură personală cu divinul. Prin vocile coriștilor și ale 
soliștilor, sperăm că gândurile și sufl etele celor prezenți 
s-au înălțat mai aproape de Dumnezeu.

Mulțumiri și felicitări corului Liceului Greco-

Catolic „Iuliu Maniu” din Oradea, formație care este 
condusă de către doamna profesor Nicoleta Țâmpu. 
Mulțumiri și felicitări soliștilor Andrei Arad și Alex 
Cristea. Mulțumiri comunității Parohiei Greco-Catoli-
ce din Ardud, în special Părintelui Ovidiu Marița, în 
calitate de paroh, care a făcut ca acest eveniment să fi e 
cu adevărat o reușită.

A fost o experiență inedită pentru toți cei 
implicați, Asociația Ziléos, corul liceului, profesori, 
soliști și voluntari, dar mai ales pentru parohia și pentru 
comunitatea din Ardud, comunitate vie, care ne-a pri-
mit cu toată căldura.

Dragoș TOMESCU
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Prânz festiv la cantina socială
Benefi ciarii serviciului social licențiat 

Cantina socială, dar și prietenii lor (unii din-
tre ei venind la noi pentru prima dată) au avut 
parte de momente de sărbătoare, prilejuite de 
Învierea Mântuitorului.

Astfel, în cursul zilei de 14 aprilie a.c., 
ne-am adunat la sediul cantinei (Str. Theodor 
Aman nr. 1C, Oradea) pentru a sta la masă îm-
preună, servind ciorbă țărănească cu carne de 
porc, cușcuș cu pulpă de pui, cozonac, cafea, 
vin și nelipsitul ou roșu.

Ne-am dorit ca întâlnirea noastră de 
astăzi să adune în jurul mesei cât mai multe 
persoane fără adăpost, pentru a le face o bucurie și pen-
tru a le oferi măcar puțin din atmosfera de familie pe 
care mulți dintre ei au pierdut-o odată cu înfruntarea 
greutăților care le-a marcat decisiv existența. Drept ur-
mare, am avut astăzi 47 de persoane care au servit masa 
de prânz. 

Câțiva voluntari ai asociației și o practicantă, 
studentă în anul II la Facultatea de Științe Socio-Uma-
ne, Specializarea Asistență socială, au avut grijă ca fi e-
care persoană de la masă să primească tot ce am pregă-
tit pentru această zi, dar au făcut și curățenie, după ce 
evenimentul nostru de astăzi a luat sfârșit. Președintele 

asociației a fost prezent și a oferit ajutor la pregătirea 
sălii de mese, la servirea celor prezenți și le-a adresat 
câteva cuvinte de încurajare, spre bucuria benefi ciarilor 
constanți ai acestui serviciu.

La plecare, fi ecare persoană a primit un pachet cu 
conserve, pâine și cozonac pentru următoarele zile. Ne 
vom revedea marți, 18 aprilie 2023, și vom împărtăși 
impresiile acestei zile.

Să avem parte de liniște, de mult bine și frumos, 
și nu doar la ceas de sărbătoare!

Teodora BODA
Asistent social specialist

Rezultatele colectei de alimente
Asociația Caritas Eparhial Oradea a organizat și 

anul acesta, în perioada 12 martie – 9 aprilie 2023, în 
duminicile din Postul Mare, la bisericile greco-catolice 
de Oradea: Catedrala ”Sfântul Nicolae”, Sanctuarul 
”Maica Domnului”, Biserica ”Schimbarea la Față” 
– Velența, Biserica ”Sfânta Treime” – Nufărul și Bi-
serica ”Sfântul Gheorghe” – Spital, colecta de ali-
mente “Deschide ușa inimii tale!”

Anul acesta am fost ajutați de 20 de voluntari 
care au prestat 76 ore de voluntariat.

Credincioșii nu numai că au adus din prinosul lor 
alimente, ci unul dintre ei a dorit să-și exprime apreci-
erea pentru efortul depus de către voluntari, răsplătin-
du-i printr-un cadou frumos împachetat, oferit fi ecărui 
voluntar.

În acest an s-au donat: ulei (75 litri), făină (88 
kg), zahăr (69 kg), orez (44 kg), paste făinoase (36 
pachete), făină de mălai (18 kg) și alte produse cu o 
valoare de inventar de 2.320 Lei.

Din alimentele primite au fost pregătite pachete 
şi distribuite familiilor din Oradea și Livada, afl ate în 
baza de date a asociaţiei, iar o altă parte din alimentele 
primite va fi  folosită pentru prepararea mesei de prânz 
la Cantina socială de pe str. Theodor Aman din Oradea 
și pentru masa caldă oferită copiilor de la Centrul after 
school ”Sfântul Martin” din Ioaniș.

Pe lângă alimente, unele persoane au donat şi 

numerar, bani ce vor fi  folosiţi pentru funcţionarea ser-
viciilor sociale.

Asociaţia Caritas Eparhial Oradea mulţumeşte, 
în numele benefi ciarilor, tuturor celor care au donat, 
dovedind faptul că nu au uitat nici în acest an de cei 
mai sărmani dintre noi. Mulțumim, de asemenea, și vo-
luntarilor care ne-au rămas aproape și ne-au ajutat și în 
acest an, precum și preoților parohi care ne-au permis 
să organizăm, și anul acesta, colecta de alimente.

Patricia PELE
Coordonator colectă
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Mons. Miguel Maury Buendía și-a încheiat misiunea în România
Joi, 13 aprilie 2023, Biroul de Presă al Sfântului 

Scaun a anunțat faptul că Papa Francisc l-a numit pe Ex-
celenţa Sa, Mons. Miguel Maury Buendía, Arhiepiscop 
titular de Italica, Nunțiu Apostolic în Marea Britanie.

Astfel se încheie misiunea diplomatică în Ro-
mânia și Republica Moldova începută la 5 decembrie 
2015, și respectiv în 25 ianuarie 2016. E.S. Mons. 
Miguel Maury Buendía a fost şi decanul corpului di-
plomatic acreditat la noi în ţară, după o veche tradiţie 
conform căreia această demnitate îi revine reprezentan-
tului Sfântului Scaun în România.

În timpul misiunii sale diplomatice în România, 
E.S. Mons. Miguel Maury Buendía s-a îngrijit de numi-
rea mai multor episcopi catolici și a coordonat realiza-
rea Vizitei Apostolice a Sfântului Părinte Papa Francisc 
în țara noastră, desfășurată în perioada 31 mai – 2 iunie 
2019.

Pe 22 decembrie 2020, E.S. Mons. Miguel Ma-
ury Buendía a fost decorat de Președintele României, 
Klaus Iohannis, cu Ordinul Național „Serviciul Credin-
cios” în grad de „Mare Cruce” în semn de înaltă apre-
ciere pentru contribuția deosebită avută la dezvoltarea 
și aprofundarea relațiilor pe multiple planuri dintre Ro-
mânia și Sfântul Scaun și pentru susținerea dialogului 
interconfesional.

În data de 23 aprilie 2023, la ora 10.30, E.S. 
Mons. Miguel Maury Buendía a celebrat Sfânta Litur-

Marți, 21 martie 2023, cu ocazia Zilei 
Internaționale a Pădurilor, Episcopia Greco-Catolică 
de Oradea, în colaborare cu Ocolul Silvic „Sfânta Ma-
ria” Oradea, a organizat o conferință pe tema silvicul-
turii, care a reunit, în Aula Magna a Seminarului greco-
catolic din Oradea, o serie de specialiști, administratori 
de păduri, universitari și cercetători.

Cei zece specialişti invitaţi care și-au susținut 
lucrările au fost: Dr. ing. Enescu Mihai, Asociaţia 
EcoAsist, Bucureşti; Prof. univ. dr. ing. Laura Bouria-
ud, Facultatea de Silvicultură, Universitatea Ștefan cel 
Mare din Suceava; Prof. univ. dr. ing. Bogdan Popa, 
Facultatea de Silvicultură și Exploatări Forestiere Uni-
versitatea Transilvania din Brașov; Prof. univ. dr. ing. 
Adrian Timofte, Facultatea de Protecția Mediului, 
Universitatea din Oradea; Dr. ing. Budău Ruben, Fa-
cultatea de Protecţia Mediului, Universitatea din Ora-
dea; Drd. ing. Mihai Gășpărel, Garda Forestieră Su-
ceava; Ing. Ramona Moisesc, S.C. Tornator Romania 
S.R.L.; Ing. Horia Dărăștean, Garda Forestieră Ora-
dea; Ing. Suciu Teodor Ioan, Direcția Silvică Bihor; 
Ing. Sergiu Florea, Forest Design Brașov; Ing. Paul 
Daniel Dima, Porini Log Oy Finlanda. 

După cuvântul de început al Presfi nției Sale Vir-

gil Bercea, episcop greco-catolic de Oradea și gazda 
conferinței, în care a subliniat importanța bunei gesti-
onări a creației lui Dumnezeu, evitarea distrugerii care 
aduce tulburare și suferință și atenția sporită pe care 
trebuie să o avem față de pădure care este o manifestare 
a frumosului, iar frumosul înnobilează, a luat cuvântul 
Preasfi nția Sa László Böcskei, episcop romano-cato-
lic de Oradea și Ing. Jenő Ferkő, șeful Ocolului Silvic 
”Sfânta Maria”.

Le mulțumim tuturor și îl rugăm pe Dumnezeu 
să binecuvânteze munca și străduințele lor!

Biroul de Presă

„ZIUA INTERANȚIONALĂ A PĂDURILOR”

ghie în Catedrala Sfântul Iosif, prin care și-a luat rămas 
bun de la comunitatea catolică din București.

Pr. Francisc UNGUREANU
Secretar General CER
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LOC POETIC

ÎMPREUNĂ ÎN ÎNVIERE

Maria Mirela Filimon

Împreună voi... doar EU am fost
cel singur şi m-am rugat
să fi m în Înviere înfrăţiţi
şi vina voastră ce vi s-a iertat
prin chinul Meu,
uitată s-o lăsaţi.
Nu, 
n-o mai răscoliţi!
Purtaţi-vă Iubirea curată,
înfl orită cu albul şi parfumul 
din meri, cireşi şi pruni
e ia şi cămeşa de mire şi mireasă
şi fi ţi frumoşi, frumoşi şi buni,
dar nu uitaţi...
că Eu sunt nunta voastră
şi spinii ce-am purtat 
au înfl orit de mirt cununi  
pentru că suntem Fii 
şi fruntea Mea este şi
fruntea voastră...

În oraşul nostru, Marşul pentru Viaţă s-a desfă-
şurat sâmbătă, 25 martie 2023, începând cu ora 12.30, 
având moto-ul ,,Viitorul este pro-viaţă”. După Aduna-
rea publică din Piaţa Unirii, s-a continuat cu deplasarea 
pe traseul: Calea Republicii până la Piaţeta din faţa Ma-
gazinului Crișul.

Biserica noastră a fost reprezentată de către 
Preasfi nţitul Virgil Bercea, părinţi vicari și preoţi, înso-
ţiţi de credincioşi.

Pentru a aduce celor prezenţi un mesaj foarte su-
gestiv, un cadou plin de candoare, talent şi drăgălăşe-
nie, pe scenă a urcat Corul de copii Enjoy Music, care 
a interpretat piesa ,,Toţi suntem copiii lui Dumnezeu”, 
după care şi micuța Cristina Felappi a încântat audito-
riul cu piesa ,,De ce?”.

Sute de orădeni, indiferent de modul în care se 
roagă, de limba vorbită  ori de apartenenţa politică, au 
venit în Piaţa Unirii pentru a-şi exprima respectul faţă 
de Viaţă, acest preţios dar primit de la Dumnezeu.

La încheierea Marșului pentru Viață, în Piațeta 
din fața Magazinului Crișul, s-au adus inclusiv mărturii 
despre recunoștința mamelor care, după multe provo-
cări, au abandonat nu viitorul copil, ci ideea de avort.

Îi mulțumim lui Dumnezeu pentru razele de soa-

,,VIITORUL ESTE PRO-VIAȚĂ”

re pe care ni le-a dăruit la fi nal, ca semn al speranței 
care nu trebuie să ne părăsească de-a lungul vieții și 
pentru care Îi suntem recunoscători.

 
Laura OLOGU
Biroul Pastoral
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2,5 Lei

Olimpiada națională de religie catolică la Oradea
Ministerul Educației, prin Inspectoratul Școlar 

Județean Bihor, a organizat la Oradea, în perioada 19-
23 aprilie 2023, Olimpiada de religie – Cultele Romano 
Catolic-limba română și Greco-Catolic, clasele V-XII, 
Colegii/ Licee teologice catolice și greco-catolice, cla-
sele IX-XII.

Olimpiada de religie – Cultele Romano Catolic-
limba română și Greco-Catolic, clasele V-XII, Colegii/ 
Licee teologice catolice și greco-catolice, clasele IX-
XII, a reunit în acest an 165 de elevi califi cați din 17 
județe: Alba, Bacău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoșani, 
Braşov, Cluj, Galaţi, Iaşi, Maramureş, Neamţ, Satu 
Mare, Sălaj, Suceava, Timiş, Vaslui, Vrancea și Muni-
cipiul București și a fost găzduită de Liceul Greco-Ca-
tolic ”Iuliu Maniu” Oradea.

Festivitatea de deschidere a avut loc în data de 
19 aprilie 2023, la Filarmonica de Stat din Oradea în-
cepând cu ora 17.00, iar festivitatea de premiere în data 
de 22 aprilie, ora 11.30 la Catedrala Greco-Catolică 
”Sfântul Nicolae” din Oradea.

Pe lângă activitățile specifi ce competiției elevii 
au avut parte și de un program cultural și religios, care a 
cuprins vizitarea unor obiective din Municipiul Oradea 
și județul Bihor, respectiv participarea la o conferință 
care a fost susținută, joi 20 aprilie, în Catedrala Greco-
Catolică ”Sfântul Nicolae” din Oradea, începând cu ora 
19.00.

Competiția s-a desfășurat cu sprijinul fi nanciar 
al Guvernului României, prin Ministerul Educației, 
precum și al partenerilor, respectiv sponsorilor.


